

# **JAHRESRECHNUNG**

**2019**

---

## **FMF & AID Global Association**

Schüracherstrasse 25a

8306 Brüttsellen

---

**Bilanz per 31.12.2019**

<b>Bezeichnung</b>	<b>laufendes Jahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
<b>A k t i v e n</b>				
Credit Suisse, Kto. 2174525-01	27'662.67	93.68	30'090.59	97.41
PayPal CHF	47.75	0.16	0.00	0.00
PayPal EUR	199.55	0.68	179.79	0.58
PayPal USD	318.20	1.08	279.20	0.90
<b>Total Flüssige Mittel</b>	<b>28'228.17</b>	<b>95.59</b>	<b>30'549.58</b>	<b>98.90</b>
Aktive Rechnungsabgrenzung	401.55	1.36	340.20	1.10
<b>Total Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>401.55</b>	<b>1.36</b>	<b>340.20</b>	<b>1.10</b>
<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>28'629.72</b>	<b>96.95</b>	<b>30'889.78</b>	<b>100.00</b>
Büromaschinen	900.00	3.05	0.00	0.00
<b>Total Mobile Sachanlagen</b>	<b>900.00</b>	<b>3.05</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total Anlagevermögen</b>	<b>900.00</b>	<b>3.05</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total A k t i v e n</b>	<b>29'529.72</b>	<b>100.00</b>	<b>30'889.78</b>	<b>100.00</b>
<b>P a s s i v e n</b>				
Erhaltene Anzahlungen von Dritten	-24'600.00	83.31	-22'071.60	71.45
<b>Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>-24'600.00</b>	<b>83.31</b>	<b>-22'071.60</b>	<b>71.45</b>
KK ggü. M. Vetterli	-7'424.21	25.14	-6'952.96	22.51
<b>Total Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten</b>	<b>-7'424.21</b>	<b>25.14</b>	<b>-6'952.96</b>	<b>22.51</b>
Lohndurchlaufkonto	-43.95	0.15	0.00	0.00
<b>Total Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>-43.95</b>	<b>0.15</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Passive Rechnungsabgrenzung	-4'550.00	15.41	-1'500.00	4.86
<b>Total Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen</b>	<b>-4'550.00</b>	<b>15.41</b>	<b>-1'500.00</b>	<b>4.86</b>
<b>Total Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>-36'618.16</b>	<b>124.00</b>	<b>-30'524.56</b>	<b>98.82</b>
Vereinsvermögen	-365.22	1.24	4'859.25	-15.73
<b>Total Vereinsvermögen</b>	<b>-365.22</b>	<b>1.24</b>	<b>4'859.25</b>	<b>-15.73</b>
Jahresergebnis	7'453.66	-25.24	-5'224.47	16.91
<b>Total Jahresgewinn oder Jahresverlust</b>	<b>7'453.66</b>	<b>-25.24</b>	<b>-5'224.47</b>	<b>16.91</b>
<b>Total Eigenkapital</b>	<b>7'088.44</b>	<b>-24.00</b>	<b>-365.22</b>	<b>1.18</b>
<b>Total P a s s i v e n</b>	<b>-29'529.72</b>	<b>100.00</b>	<b>-30'889.78</b>	<b>100.00</b>

**Erfolgsrechnung 1.1.2019 - 31.12.2019**

<b>Bezeichnung</b>	<b>laufendes Jahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
<b>Vereinseinnahmen</b>				
Spenden	5'326.94	37.71	164.30	1.08
<b>Total Sponsoring/Spenden</b>	<b>5'326.94</b>	<b>37.71</b>	<b>164.30</b>	<b>1.08</b>
Aktivmitglieder-Beiträge	258.70	1.83	51.09	0.34
<b>Total Mitgliederbeiträge</b>	<b>258.70</b>	<b>1.83</b>	<b>51.09</b>	<b>0.34</b>
Honorare Novartis (Consulting)	1'067.84	7.56	922.30	6.08
Honorare ImmunAID	7'471.60	52.90	14'036.00	92.50
<b>Total Consulting/Projekte</b>	<b>8'539.44</b>	<b>60.46</b>	<b>14'958.30</b>	<b>98.58</b>
<b>Total Einnahmen</b>	<b>14'125.08</b>	<b>100.00</b>	<b>15'173.69</b>	<b>100.00</b>
<b>Total Vereinseinnahmen</b>	<b>14'125.08</b>	<b>100.00</b>	<b>15'173.69</b>	<b>100.00</b>
<b>Ausgaben</b>				
Patientenaufwand	-374.01	-2.65	0.00	0.00
<b>Total Patientenunterstützung</b>	<b>-374.01</b>	<b>-2.65</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total Aufwand Patientenunterstützung</b>	<b>-374.01</b>	<b>-2.65</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total Ausgaben</b>	<b>-374.01</b>	<b>-2.65</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Bruttoergebnis nach Patientenaufwand</b>	<b>13'751.07</b>	<b>97.35</b>	<b>15'173.69</b>	<b>100.00</b>
<b>Personalaufwand</b>				
Löhne	-11'816.90	-83.66	0.00	0.00
<b>Total Lohnaufwand</b>	<b>-11'816.90</b>	<b>-83.66</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total Personalaufwand</b>	<b>-11'816.90</b>	<b>-83.66</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
AHV, IV, EO, ALV	-1'064.40	-7.54	0.00	0.00
Unfallversicherung	-250.00	-1.77	0.00	0.00
<b>Total Sozialversicherungsaufwand</b>	<b>-1'314.40</b>	<b>-9.31</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total Sozialversicherungsaufwand</b>	<b>-1'314.40</b>	<b>-9.31</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total Personalaufwand</b>	<b>-13'131.30</b>	<b>-92.96</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis</b>				
Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	0.00	0.00	-743.00	-4.90
<b>Total Abgaben, Gebühren, Bewilligungen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>-743.00</b>	<b>-4.90</b>
<b>Total Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren, Bewilligungen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>-743.00</b>	<b>-4.90</b>
Fachliteratur, Zeitungen, Zeitschriften	0.00	0.00	-63.45	-0.42
Telefon, Internet, Porti	-34.65	-0.25	0.00	0.00
Beiträge, Spenden, Vergabungen	-78.10	-0.55	-79.46	-0.52
Buchführung, Unternehmens-, Rechtsberatung	-3'389.85	-24.00	-5'591.80	-36.85
<b>Total Verwaltungsaufwand</b>	<b>-3'502.60</b>	<b>-24.80</b>	<b>-5'734.71</b>	<b>-37.79</b>

**Erfolgsrechnung 1.1.2019 - 31.12.2019**

<b>Bezeichnung</b>	<b>laufendes Jahr</b>	<b>%</b>	<b>Vorjahr</b>	<b>%</b>
Wartung Hardware/Software	-467.96	-3.31	-506.71	-3.34
<b>Total Informatikaufwand</b>	<b>-467.96</b>	<b>-3.31</b>	<b>-506.71</b>	<b>-3.34</b>
<b>Total Verwaltungs- und Informatikaufwand</b>	<b>-3'970.56</b>	<b>-28.11</b>	<b>-6'241.42</b>	<b>-41.13</b>
Werbeinserate, Werbebeiträge, Sponsoring	0.00	0.00	-16.70	-0.11
Werbedrucksachen, Werbematerial	-1'086.28	-7.69	0.00	0.00
Fachmessen, Ausstellungen	0.00	0.00	-781.75	-5.15
Spesen, Kundenbetreuung	-2'345.36	-16.60	-2'067.95	-13.63
<b>Total Werbeaufwand</b>	<b>-3'431.64</b>	<b>-24.29</b>	<b>-2'866.40</b>	<b>-18.89</b>
<b>Total Werbeaufwand</b>	<b>-3'431.64</b>	<b>-24.29</b>	<b>-2'866.40</b>	<b>-18.89</b>
Abschreibungen und Wertberichtigungen Büromaschinen, Informatik und Kommunikationstechnologie	-503.60	-3.57	0.00	0.00
<b>Total Abschreibungen und Wertberichtigungen mobile Sachanlagen</b>	<b>-503.60</b>	<b>-3.57</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Positionen des Anlagevermögens</b>	<b>-503.60</b>	<b>-3.57</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b><u>Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT)</u></b>	<b><u>-7'286.03</u></b>	<b><u>-51.58</u></b>	<b><u>5'322.87</u></b>	<b><u>35.08</u></b>
Bankspesen	-119.60	-0.85	-89.20	-0.59
Kommissionen PayPal	-33.58	-0.24	-9.20	-0.06
Währungsverluste	-14.45	-0.10	0.00	0.00
<b>Total Finanzaufwand</b>	<b>-167.63</b>	<b>-1.19</b>	<b>-98.40</b>	<b>-0.65</b>
<b>Total Finanzaufwand und Finanzertrag</b>	<b>-167.63</b>	<b>-1.19</b>	<b>-98.40</b>	<b>-0.65</b>
<b>Total Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis</b>	<b>-8'073.43</b>	<b>-57.16</b>	<b>-9'949.22</b>	<b>-65.57</b>
<b><u>Jahresgewinn/-verlust</u></b>	<b><u>-7'453.66</u></b>	<b><u>-52.77</u></b>	<b><u>5'224.47</u></b>	<b><u>34.43</u></b>

## Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2019

(in Schweizer Franken)

### 1 Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.

In der Jahresrechnung wurden die nachfolgenden Grundsätze angewendet:

#### 1.1 Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel werden zu Nominalwerten bilanziert.

#### 1.2 Sachanlagen

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder zu Herstellungskosten erfasst. Die Abschreibungen erfolgen nach der degressiven Methode.

#### 1.3 Verbindlichkeiten

Alle Verbindlichkeiten werden grundsätzlich zum Nominalbetrag bewertet.

### 2 Weitere gesetzlich vorgeschriebene Angaben

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>2.1 Anzahl Mitarbeiter</b>		
<i>Bandbreite der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt</i>		
Bis zehn Vollzeitstellen	<b>x</b>	<b>x</b>
Nicht über 50 Vollzeitstellen		
Nicht über 250 Vollzeitstellen		
Über 250 Vollzeitstellen		

#### 2.2 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Am 31. Januar 2020 hat die Weltgesundheitsorganisation (WHO) die Ausbreitung von COVID-19 (sog. «Coronavirus») als internationale Gesundheitsnotlage bezeichnet. Der Vereinsvorstand der FMF & AID Global Association verfolgt die Ereignisse und hat Massnahmen getroffen und wird bei Bedarf weitere Massnahmen treffen. Im Zeitpunkt der Genehmigung dieser Jahresrechnung können die finanziellen Folgen der direkten und indirekten Auswirkungen dieser Erkrankung noch nicht zuverlässig beurteilt werden. Der Vereinsvorstand der FMF & AID Global Association geht von bedeutsamen Auswirkungen für die FMF & AID Global Association aus. Nachdem der Coronavirus erst nach dem Bilanzstichtag epidemische Ausmasse angenommen hat, wird in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Rechnungslegungsgrundsätzen das Ereignis nicht in der Jahresrechnung 2019 erfasst.

**FMF & AID Global Association, Brüttisellen**

---

**Vereinsvermögen per 31. Dezember 2019**

(in Schweizer Franken)

	<u>Soll</u>	<u>Haben</u>
Vereinsvermögen per 1. Januar 2019		365.22
Jahreserfolg 2019	7'453.66	
Vereinsvermögen per 31. Dezember 2019	<u>                    </u>	<u>7'088.44</u>
	<u>7'453.66</u>	<u>7'453.66</u>

## FMF & AID

### Abschreibungstabelle per 31.12.2019

Datum	Wert 01.01.2019 CHF	Zugang 02.05.2019 CHF	Abgang CHF	Wert vor Abschreibung CHF	Abschreibung CHF	%	Wert 31.12.2019 CHF
Büromaschinen / EDV	0.00	1'403.60	0.00	1'403.60	503.60	35.90	900.00
	<u>0.00</u>	<u>1'403.60</u>	<u>0.00</u>	<u>1'403.60</u>	<u>503.60</u>		<u>900.00</u>